4. Como piedra de toque preguntaban los judíos a Cristo, para tener ocasión de esparcir la calumnia de arrogarse el poder

etiam assumpto homine permanebat, ait illis: *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* Responderunt secundum opinionem suam: *David*. Sic enim legerant, et hoc solum tenebant: quia divinitatem eius legebant, sed non intelligebant. Dominus autem ut eos suspenderet ad quaerendam eius divinitatem, cuius contemnebant infirmitatem, respondit eis: *Quomodo ergo David in spiritu dicit eum Dominum, dicens, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo David in spiritu dicit eum Dominum, quomodo filius eius est?* (Mt 22,42-45). Non negavit, sed interrogavit. Ne quis hoc cum audierit, putet quod Dominus Iesus negaverit se filium esse David. Filium David Dominus Christus si se negaret, caecos sic eum invocantes non illuminaret. Transibat enim aliquando, et duo caeci sedentes iuxta viam clamaverunt: *Miserere nostri, fili David*. Qua voce audita, misertus est; stetit, sanavit, lumen dedit (Ibid. 20,30-34); quia nomen agnovit. Dicit et apostolus Paulus, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom 1,3); et ad Timotheum, *Memor esto Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum* (2 Tim 2,8). Quia de semine David originem Maria virgo ducebat, inde Dominus de semine David.

4. Hoc pro magno Iudaei a Christo quaerebant, ut si diceret, Ego sum Christus, secundum quod illi solum sapiebant de semine David,

real si decía: Yo soy el Cristo, del linaje de David, según ellos lo imaginaban. Más es lo que les descubrió en su respuesta; ellos pretendían calumniarle de hacerse hijo de David, y El respondió que era Hijo de Dios. Escuchad sus palabras: *Respondiéndoles Jesús: Os lo digo, y no me creéis; las obras que hago en nombre de mi Padre dan testimonio de mí; pero vosotros no creéis, porque no sois de mis ovejas.* Ya sabéis, por lo expuesto anteriormente, cuáles son sus ovejas; sed vosotros siempre ovejas. Ovejas son creyendo, siguiendo al pastor, no menospreciando al redentor, entrando por la puerta, saliendo y hallando pastos y gozando de la eterna vida. Y a ellos les dijo: *No sois de mis ovejas,* porque sabía que estaban destinados a la eterna condenación, y no a la vida eterna, como los adquiridos con el precio de su sangre.

5. *Mis ovejas oyen mi voz. Yo las conozco y ellas me siguen, y yo les doy la vida eterna.* Recordaréis que antes había dicho: *Y entrarán, y saldrán y ballarán pastos.* Hemos entrado creyendo y salimos muriendo. Y así como hemos entrado por la puerta de la fe, así salgamos del cuerpo con la misma fe, y de este modo salimos por la misma puerta, para poder hallar los pastos. Buen pasto es la vida eterna, donde la hierba no se seca, siempre está toda verde y lozana. Hay una hierba que se llama siempreviva; sólo allí se encuentra. *Yo, dice, les daré la vida eterna* a mis ovejas. Vosotros sólo maquináis calumnias, porque sólo pensáis en la vida presente.